2016 2017 2018 2019 2020
ROC Négoce ROC Bricolage

*

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective de la décision finale de l’IFRIC
publiée en décembre 2019 relative à IFRS 16.

21

Compte de résultat consolidé au 31/12/2020 (k€) - suite

31-déc-20 31-déc-19 Var. %

70 633 60 042 17,6%
Dont ROC négoce 47 137 44 209 6,6%
Dont ROC bricolage 23 496 15 833 48,4%

70 220 60 545 16,0%

-2 195 -2 501 -12,2%

68 025 58 044 17,2%
-24 077 -19 004 26,7%

5 897 3 974 48,4%

49 845 43 014 15,9%
Résultat net - Part attribuable aux actionnaires de SAMSE 47 356 40 782 16,1%
Résultat net - Part attribuable aux intérêts non contrôlants 2 489 2 232 11,5%

RESULTAT FINANCIER

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence

RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT

RESULTAT OPERATIONNEL

Charge d'impôt

RESULTAT NET AVANT IS

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective de la décision finale de l’IFRIC
publiée en décembre 2019 relative à IFRS 16.

*

22

Bilan consolidé au 31/12/2020 (k€)

31-déc-20 31-déc-19 Variations

544 275 556 667 -12 392

Ecarts d'acquisition 42 664 45 025 -2 361

Autres immobilisations incorporelles 3 403 3 865 -463

Immobilisations corporelles 245 481 290 587 -45 106
Droits d'utilisation liés aux contrats de location 161 476 136 772 24 704
Titres mis en équivalence 49 469 45 724 3 745

Titres de sociétés non consolidées 24 661 28 368 -3 707

Autres actifs immobilisés 11 175 4 160 7 015

Impôts différés actifs 5 947 2 166 3 781

708 305 633 476 74 829

Stocks de marchandises 278 585 273 705 4 879

Clients et comptes rattachés 180 643 186 598 -5 955

Autres créances 107 820 102 524 5 295

Disponibilités et équivalents de trésorerie 141 258 70 649 70 609

Actifs classés comme détenus en vue de la vente 3 379 1 450 1 929

1 255 960 1 191 593 64 366 TOTAL DE L'ACTIF

ACTIFS NON COURANTS

ACTIFS COURANTS

*

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective de la décision finale de l’IFRIC
publiée en décembre 2019 relative à IFRS 16.

1)

1) Baisse de 45,1 M€ d’immobilisations corporelles consécutive, notamment, à la cession d’un ensemble de 8 sites
immobiliers fin décembre 2020 pour 21,6 M€ et à la réduction des investissements sur l’année 2020 pour 18,8 M€.

23

Bilan consolidé au 31/12/2020 (k€) - suite
31-déc-20 31-déc-19 Variations

502 385 514 722 -12 337

Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de SAMSE 491 700 504 834 -13 134
Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlants 10 685 9 888 797

313 554 266 679 46 874

Provisions 20 154 17 112 3 042
Impôts différés passifs 7 595 7 089 506
Dettes financières à long terme 137 762 121 677 16 085
Dettes financières locatives à long terme 148 043 120 801 27 242

440 021 410 191 29 830

Provisions 3 281 3 338 -57
Fournisseurs et comptes rattachés 217 753 196 128 21 626
Dettes financières à court terme 58 720 74 312 -15 592
Dettes financières locatives à court terme 19 805 16 927 2 878
Autres dettes 140 462 119 487 20 975

1 255 960 1 191 593 64 366 TOTAL DU PASSIF

CAPITAUX PROPRES

DETTES NON COURANTES

DETTES  COURANTES

*

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective de la décision finale de l’IFRIC
publiée en décembre 2019 relative à IFRS 16.

24

Tableau consolidé des flux de trésorerie (en milliers d’euros)

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective de la décision finale de l’IFRIC
publiée en décembre 2019 relative à IFRS 16.

2020 2019 D

52 570 45 202 7 368
Résultat net consolidé - part attribuable aux actionnaires de SAMSE49 845 43 014 6 831
Amort issements et provisions 57 950 51 485 6 465
Résultat sur cessions d'actifs -1 634 -266 -1 368
Autres retraitements de la CAF -6 510 -1 884 -4 626

   Capacité d'autofinancement 99 651 92 349 7 302
Coût de l'endettement financier net 2 965 3 192 -227
Variat ion du besoin en fonds de roulement 39 308 13 989 25 319

141 924 109 530 32 394
Acquisit ions d'immobilisat ions corp. et incorp. nettes 367 -47 513 47 880
Autres flux liés aux opérations d'invest issements 5 414 -7 242 12 656

5 781 -54 755 60 536
Dividendes versés aux actionnaires de la Société Mère -55 340 -8 652 -46 688
Emission d'emprunts 55 004 44 830 10 174
Remboursements d'emprunts -54 981 -77 598 22 617
Autres flux liés aux opérations de financement -6 541 -5 987 -554

-61 858 -47 407 -14 451
85 847 7 368 78 479

75 0 75

138 492 52 570 85 922

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement
AUGMENTATION OU DIMINUTION DE LA TRESORERIE
Reclassement de trésorerie

TRESORERIE A LA CLOTURE

Exercices

TRESORERIE A L'OUVERTURE

Flux de trésorerie généré par l'activité

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement

*

25

Endettement
financier

au 31/12/2020
(k€)

2020 2019 2020 2019
Hors IFRS 16 Hors IFRS 16

Emprunts et dettes financières 193 717 177 909 361 564 315 638

Trésorerie nette 138 492 52 570 138 492 52 570

55 225 125 339 223 072 263 068

Capitaux propres 502 385 514 722 502 385 514 722

Endettement financier net 55 225 125 339 223 072 263 068